C Am Auerrois positio tanq̄ impossibilis
 sit modo relicta: super est videre: de
 scōda et vniū qd accipienduz est p̄m eos est huius
 animas duas: siue vitas appelles. siue anima-
 tiones ex nihilo creati: qd vtrum sit creati pu-

re ac simpliciter: an nō: istud nō impedit: satis est accipere
 illas ex nihilo esse: et hoc pzo nunc largo noie creati voco:
 cum ex potentia materie non educantur: sed in ea foris in-
 ducant: quo perspicuo diuus ille Albertus in lib. de homi-
 ne tribus rōnibus operationē eam excepit: pmo arguit: ho-
 nor creatoris singularis qui exhiberi debet ei ab omni en-
 te extra eum nō debet transponi in aliquo creato vel facto
 ab eo: tunc enim remouetur eius honor. **C** Sed creare est
 honor hō nō ergo decebat ipsuz creatoris p̄stare. **C** Am-
 plius arguit: creatio est opus cause: vt est causa cause: cum
 nulla materia p̄ciaceat ei: sed nulluz dependens a deo est
 causa cause: ergo creatio non est opus eius. **C** Ad huc cui-
 cūqz potentie non contingit opus aliquod p̄m genus suū:
 impossibile est illi potentie conuenire speciem operis sed
 create potentie non cōuenit creare p̄m genus: quia p̄m suū
 genus est ipsa terminus creationis: et nō pncipiū ergo eidē
 nō puenit creare hoc vel illud. **C** Preterea Alber. in libro
 de intellectu et intelligibili arguit. Si rōnalis anima flue-
 ret et regeret ab int^o orbis: tunc ipsa in suis actionibus mor-
 tibus ac operationibus: necessārio subderet motibus astro-
 ruz: eo q. omne effluens ab aliquo cōtinet et restringit ab
 illo in potentys operationum. Assignauit etiā alias plures
 rōnes in coenis. q. de creatione sed potiores sunt istę. Qui-
 dam alij posteriores: cum multas reprobasent rōnes: tan-
 dem cōtenti sunt hac: nullus actus accidentalis est rō creā-
 di aliqua subam: intellectus cuiuscūqz intelligentie est act^o
 accidentalis ei: ergo int^o intelligentie nō erit rō creandi aliq̄
 subam. **C** Tunc vltra: sed int^o omnis non creat substātiāz
 nisi per actuz intellectionis: tanq̄ per rationem creandi: g
 int^o nulla citra deuz potest creare aliquā subāz. **C** In hoc
 syllogismo omnes ppositiones sunt dubitabiles: ego autē
 gratia breuitatis primā tanq̄ necessariā concedo: tertiam
 etiam puto esse necessariā: saltem p̄m cognitionem vlez
 vel particulare. erit ergo questio tantum in scōda: probant
 ergo scōdam et componitur sic ratio eorū: cuiuscūqz nō repu-
 gnat itelligere infinita ei int^o nō est vna: sed multe et acci-
 dentales: sed intellectui intelligentie nō repugnat itellige-
 re infinita. ergo nō vnica itellectione sed pluribus. **C** Du-
 ius argumenti dicunt q. ppositio. d. intelligentiā posse in-
 telligere infinita est manifesta per se: qm̄ cum infinita sint
 ex naturis eorū per se intelligibilia: non repugnat ex parte
 cuiuscūqz intellectus per se itelligi: ppositio autem. d. in-
 finita non posse itelligi ab intellectu finito probat longa
 argumentatione quā videt: tota ergo ratio horū abbreviat
 ad hoc: dimisit autem reliquum: quoniaz soluta ea hoc mō
 soluta erit et simplr. **C** Sed pace tantoruz dixerim videt
 mihi nullā harū demonstrare: imo toletanus vir sane lite-
 ratissimus: theologus sumus ac phs: videns debilitatē ra-
 tionum contra eos dicit: q. lz consentiat aias creati ab in-
 telligentys scōdis: non tamen vult habere intelligentias il-
 las esse creatores: qz creator inquit est ille qui p̄p̄ia aucto-
 ritate ac virtute aliquid de nihilo facit: sed intelligentie fa-
 ciunt hoc ministrantes deo: et auctoritate dei: possem ergo
 dicere: vt toletanus inquit int^o create aias in virtute p̄m
 vt. instrumentū. **C** Tunc igitur p̄ma ratio non cogit: qm̄
 creare pncipaliter est honor dei: et hoc semper deo compe-
 tit: nec alicui intelligentie cōmunicatur: sed creare instru-
 mentaliter potest creature competere nec hoc a deo auferit
 honorem et auctoritatē: argumentum ergo fallaciaz cōmit-
 tit equiuocationis. **C** Scōm etiam argumentum nihil va-
 let: qm̄ maior est vera. s. hoc modo q. creare est opus cause
 que est causa cause: qm̄ creatio est p̄p̄ia auctoritate. Sed
 auctoritate alterius stat q. sit cause causate. **C** Tertū etiā
 non militat: stant enim simul q. intelligentia sit terminus
 creationis: et ipsa sit creator nō p̄p̄ia auctoritate: sed aucte
 Suesf. de intel. L

primi ille ergo tres rationes Alberti pace sua non valent: nec quarta Alberti ratio valet: quoniam in orbis aliquid causat per modum nature: et sic id erit necessitatum a motibus sui orbis aliquid per viam intellectus: et sic non oportet: cuiusmodi est in proposito. Item ratio aliorum forte valet: sed apud me non valet: dicere ergo secundam propositionem secundum philosophos esse falsam: ponunt enim peripatetici omnes substantias separatas a materia intelligere per earum substantias intellectio: ne unica que est earum essentia: et sic minor est accepta tamen. Ad probationem dicerent philosophi quod intelligentie repugnat intelligere infinita: imo ut Aristoteles inquit infinitum est secundum se ignotum: et per consequens nulli intellectui notum. Etiam Averroes in meta. commento. 51. dicit infinitum: ut sic esse est artes et prudentiam: quare et magis extra artem sublimem. Etiam positum quod infinitum esset per se intelligibile: dicerent ipsius intelligi per rationes finitas ut Averroes ait 2^o meth. commento. 13. et 11. Item dicerent quod si infinitum sit per se intelligibile ab intellectu in quantum intellectus non oportet ut intelligat ab omni intellectu: sed ab aliquo: et forte ab intellectu primi: huius ergo rationes: et si bonum habeant colorem pace eorum necessitate non dicunt. Uidet ergo mihi in hoc rationem expositoris solus esse necessariam. Primo probo deus tantum principaliter creare. Secundo quod nulla intelligentia posterior creare potest instrumentali: et sic prolo nostra reddetur firma. Ratio ad primum sic componitur: oportet vniuersalissimi effectum in vniuersalissima causam reducere: sed inter omnes effectus vniuersalissimus est ipsum esse: ergo erit proprius effectus prime et vniuersalissime cause: que est deus. Secundam partem probare potes sic. Si aliqua intelligentia ex nihilo creat: vel auctoritate propria: vel ut instrumentum primi: quod non auctoritate propria etiam philosophi concedunt quod dicitur Avicenna dicat quod non in quantum instrumentum primi expositio secundam sic probat: agens inferius supponit effectus superioris agentis: ut exemplo philosophi: quoniam ars supponit effectum nature: natura autem effectum prime cause: scilicet saltem materie: sed primus effectus dei est esse: ergo omnis causa secunda quocumque supponit esse: et sic non potest creare: nec per se: nec instrumentali. Ex his relinquitur: quod si rationales anime ex nihilo producantur: nullo modo: nisi ab ipso primo motore creabuntur. Caput 27^m soluens questiones quasdam contra rationes primi ac secundi expositoris.

Alumniantur autem quidam prima ratione expositoris vniuersalissimi: primo arguentes conclusionem: secundo arguentes syllogismum: arguunt contra conclusionem: quia a quocumque agente generatur compositum ab eodem effectiue est esse compositum. Compositum aliquod generatur ab aliquo agente nouo ac secundo nisi tollatur virtus creature. Maior probatur: quoniam secundum Aristotelem generatio est ad esse. Rursum a quocumque compositum habet formam in materia ab eodem habet esse: sed a generante habet formam in materia: quare et ab eo habet esse: et reliqua videtur conclusio ergo syllogismi: expositoris falsa erit. Ad autem syllogismus eius non syllogizet ostenditur: quoniam causa vniuersalis dupliciter intelligi potest: vel virtute ea: scilicet cuius virtus ad plura se extendit: ut sol: et sic effectus dicitur vniuersalis virtute: scilicet ille cuius perfectio maior. Vel predicatione: effectus enim vniuersalis predicatione est qui de pluribus predicatur: vniuersalis autem causa virtute est que continet plures causalitates: dicunt modo. Si in maiori sumitur vniuersaliter vniuersaliter secundum perfectionem ex parte cause ac effectus: concedunt eam: et sic minor est falsa: vel equiuoca. Si autem vniuersaliter secundum predicationem potest esse vera maior ac minor. Sed propositio. deus est causa vniuersalis est falsa secundum illum sensum syllogismi. Et

potest argui non esse verum ens esse perfectissimum effectum: quoniam pluribus: imo omnibus comunicat: ergo potentialis: et per consequens vilius. Secunda rationem expositoris scilicet etiam reprobant: quia aut intelligitur in maiori quod agens secundarium presupponit effectum primi agentis: ut passum in quod agat: et tunc petit principium. scilicet quod omne agens aliud a deo agit in passum presuppositus: aut intelligit absolute quod absolute presupponat effectum primi agentis: quod concedunt: quia scilicet supponit seipsum: sicut agere supponit esse: et ipsum est effectus prime cause. Probatio huius non currit: ut dicunt: quoniam id non est ex ordine agendum: sed propter necessitates terminorum: et tu vide. Sed mihi videtur pace horum hec non concludere aduersus expositores: supponit namque expositor primus quod cause sunt concurrentes ad vnum effectum secundum diuersos gradus: ut sepe ego declaravi in libro destructio. d. quando enim Socrates generatur in eo plures inuenitur gradus: ut hic homo. Altior est homo: altior anima: altior corpus viuum: altior corpus: altior substantia: altissimus est esse: quod omnibus entibus diffundit: et non dico esse simpliciter: sed esse creabile: vel alio modo participatum esse. Tunc est regula peripatetica: quod si omnes isti gradus sint vna res in subiecto: tamen sunt rationes quibus cause subordinate concurrunt ad Socratis esse: quoniam Socrates sub isto gradu singulari a Platone sit vel salte Plato concurrat ad illum: secundum gradum sortis: vniuersalior causa. h. g. sol ad idem secundum gradum altior. h. g. ut homo. Superior causa. h. g. mars ad idem: ut animal: iuppiter ad idem: ut viuum: saturnus: ut suba: primus motor ad idem sub gradu entis: sic enim est ordinatus modus concurrendi causarum: sicut rationes: ac gradus effectus secundum predicationem ordinantur: est ergo regula peripatetica quod effectus vniuersalis in quantum huiusmodi predicationem reducit ad causam vniuersalem: non dico secundum predicationem: sed secundum virtutes: ut tibi ex exemplo posito patet. Ex hoc maior syllogismus debet sic intelligi: vniuersalissimus effectus secundum predicationem debet reduci ad causam vniuersalissimam secundum virtutem: et hoc modo tenet maior ex regula peripatetica. Tunc minor intelligitur eodem modo: sed esse creabile est effectus vniuersalissimus predicatione: ergo debet reduci ad causam vniuersalissimam virtute: et sic syllogismus bonus est. Et iterum bene assumitur et altera: sed deus est causa vniuersalissima virtute: quare deus concurret secundum esse. Nec valet inducere in dictis expositoris contradictionem: quoniam id non est contra rationes in se: sed contra boiem: ego autem quero rationes simpliciter: ex his patet firmitas demonstrationis primi expositoris. Sed dices ea que distinguuntur ratione fiunt ab vna et eadem causa esse simpliciter: et esse huius: sola ratione distinguuntur: ergo a quocumque est esse huius: erit esse simpliciter: cum igitur a Platone: sit esse sortis: ut sic: ergo ab eodem erit: et simpliciter esse. Istud etiam nihil est: quoniam eadem ratione sunt duobus: vno modo adequate: sicut homo: ut subum: et ipse: ut predicatum et hoc modo verum est id quod in maiori tangitur. Alio modo inadequate: sicut homo et animal: et sic maior est falsa: et sic hoc non videtur. Potest tamen negari minor secundum expositorem: quoniam secundum eum esse et essentia secundum rem differunt. Ex his apparet argumentum contra conclusionem non concludere: quoniam generatio non est ad esse simpliciter: in quantum est ab hoc. scilicet Platone: sed que ad modum in genito sunt plures gradus: quod sunt rationes concurrendi omnium causarum: sic ipsa generatio est actio omnium causarum: ut ergo illa generatio est a Platone: est ad hoc esse. scilicet sortis: ut est a sole: est ad animal: ut actio martis ad sortem: ut viuum: ut actio dei ad sortem: ut ens: concedo: ergo generationem esse terminatam ad esse non tamen ut est ab agente particulari: sed ut est actio omnium causarum.

rum concurrentium. Ad formam ergo rationis: concedo maiorem: sed minor falsa est: loquendo eo modo quo maior intelligitur: nulla enim res creata generat effectum alium quem sibi esse simpliciter quantum ad omnes gradus. Sed quantum ad gradum sibi proprium: et sic non tollitur virtus cause particularis: et sic reputo argumentum illius viri ab his calumniis posse tueri quod inducitur de nobilitate effectus pro nunc dicitur esse nobilitate precedere omnia saltem extensivae. Quod etiam inducitur contra 2^m expositionem nec videtur sibi me superponit enim ipse tria genera agentium: unum qui tantum agit in superficie in quantum tale: et hoc ars est. Secundum est agens naturale: quod ideo naturale dicitur: quia non agit sibi partem suam essentialiter: et non sibi totam suam essentialitatem: et hoc vocatur agens per participationem. Tertium agit per totam eius essentialitatem: et sic agit simpliciter esse. Ex his potest argumentum sic vigorari: agens secundarium per participationem supponit effectum primum: ut passivus: sed quodlibet ens dependens est a suo: ut constat: ergo ut prius: quod dicitur ibi esse petitionem principii: diceret expositor illam esse per se notam ex rationibus terminorum: supponit enim ipse agens secundarium esse id quod partim agit: et partim supponit: eo quia non agit per totam suam essentialitatem: sed per participationem: ideo supponit aliquid primum in quod agit. Quod etiam dicitur per suppositionem illam non esse ex ordine agentium: sed terminorum: constat non esse ita: illa enim agentia sic sunt ordinata: ut inferius cum sit pars superioris supponat semper partem effectus simpliciter: et ideo omne agens creatum agit ex presupposita materia: ut bene expositores dicunt. Significatur igitur dici potest aduersus secundam positionem hoc est. Ex his: et Aristoteles dicitur colligimus primo animam foris accedere: ut Aristoteles testatur in de animalibus. 16. colligimus autem ex verbis eius in libro de proprietatibus elementorum dicentis rationalem animam descendere iussu dei: et ex rationibus dicitur eas venire ex deo: et hoc non est ratione: sed etiam fide tenemus: iuxta illud Mosi: oem flatum ego feci. Item et geneleos Moses etiam dicit deus spiravit in faciem eius spiraculum vite: ubi Augustinus ait quod angeli nullo modo dicendi sunt creatores alicuius rei: et dicitur (nullo modo) id est nec principali: nec instrumentaliter: quod etiam Damascenus affirmavit in secundo: et vide verba eius: quod ergo anima rationalis sic veniat a deo immediate: sic sunt rationes habent auctoritates.

Capitulum 28^m: in quo narrabitur determinatio questionis in origine rationalis anime.

Quod igitur collegimus: tum ex rationibus: tum ex verbis Aristoteles est rationale animam non ex semine: sed foris accedere: et ex foris ex inter: et non aliqua infra deus: sed ex deo immediate: ut in libro de proprietatibus elementorum testatur Aristoteles. Sed quia omne id quod causatur a primo causatur intra naturam operis: opus autem nature ex aliquo fit: ideo et rationalis anima videtur quodammodo ex aliquo fieri. Sunt autem in natura seminum genera tria: semine: scilicet quod in se habet vegetativum: maris quoque quod in se sensitivum: continet in potentia: neutrum autem horum ad intellectum ac rationem sufficit: nec potest habere semen in quo sit in potentia: omnis enim visus: que est in semine: sive sit animalis: sive celestis: sive elementaris: aut millionis elementorum: virtus est operans in corpore: nec educere potest formam: nisi que est actus corporis: erit ergo tertium genus seminis. scilicet primum intelligentie: que semen est spirituale: et de hoc semine rationalem animam produxit: quemadmodum: et nobiscum Varro Daniceus Romanus Siphantius: et presilianus consensunt: ex propria dei substantia rationale animam esse dicentes: quod et sapientissimus Paulus ad Athenienses sic configuravit: in ipso enim vivimus et movemur et sumus: sicut et qui

dam vestrorum poetarum dixerunt: ipse enim et genus sumus. In quibus dat intelligere omne genus anime ex luce prima esse fluere: cum enim inquit (in ipso enim vivimus) nos vitas habere vegetale ex eo insinuat: cum autem post modum subdit (et movemur) nos vitam sensibilem ab eo accepisse designat: cum etiam adiungit (et sumus) nos vitam intellectualem lucrari ab eo denotat: cum ultimo apposuit (nos esse ex genere eius) dat intelligere esse nostrum ex luce quod semen est spirituale profuisse primum intelligentie. Et hoc intellectus novus est quem Anaxagoras primum et primum et immutabile esse dixit. Hoc autem: ut altius intelligatur: debes scire quod vegetativum est in sensitivo: ideo non determinat exitum vegetativum de potentia ad actum: nisi ad esse ac naturam sensitivam: iterum sensitivum est in intellectivo: et ideo non determinat exitum sensitivi de potentia ad actum nisi in intellectivo: erit ergo in motu ipse embrio: ut Aristoteles inquit prius vivum quam sensibile animal: et prius sensibile animal quam equus vel homo: et quia omnia propria virtute movet intellectus: et omnia que sunt in materia: sunt sicut instrumenta ipsius in virtute intellectus moventia: ergo proculdubio vivum prius est in materia quam sensibile. Sensibile prius determinabile: et intelligibile consummatum prius quam intelligibile determinatum: eo quod virtute intellectus agentis prima operatio est sibi principia materie matris: et secunda operatio est intellectus eiusdem sibi ea que sunt in semine patris: et tertia sibi semen proprium scilicet lucem proprie materie spiritualis: quare quemadmodum: quando vegetativum est in sensitivo in illius congruentia operationes terminantur: quando ambo vegetativum. scilicet sensitivum sunt in rationali terminantur organa formata ad opportunitatem rationalis anime: huius autem exemplum est: quoniam loco anteriorum pedum in quadrum pedibus formantur manus in homine que sunt organa intellectus: sicut Aristoteles inquit in libro de animalibus: item loco lingue brutorum formatur lingua hominis: que congruit interpretationi: que non est nisi actus rationis: amplius auris loco auriculę brutorum: que organum est auditus discipline: que non competit nisi intellectui: et sic facile est considerare in omnibus aliis organa sensuum: propter quod etiam in figura organa hominis ab omnibus differunt animalium organa: eo quod sensitiva in boie communita rationi: multo est maioris virtutis quam in ceteris sit animalibus. Dixerunt quidam sapientes: quodammodo in aliis necessaria est forma inchoatio ita et in boie: inchoatio igitur vegetativi est in materia: et in esse primum substantie: inchoatio sensibilis est in vegetativo. inchoatio rationalis est in sensitivo: quod aliter habet factus esset multa: et non unum: sed quod nihil horum sit nisi per virtutem intellectus: et non ex materia aliqua: ideo esse boie intellectivum erit: ad similitudinem intellectus primi: qui divinus est: et nulla materia prohibet. Hoc autem quod dicunt non intelligendum est ad literam: quoniam queadmodum vegetativum in ipsa materia inchoat: de qua educit: sic et sensibile et intellectivum ex eorum inchoationibus educerent: et sic queadmodum vegetativum non prius esset nisi ex materia sic et intellectivum. Opus ergo intelligere vegetativum inchoari in materia: tanquam in eo ex quo educit sensitivum eodem modo intellectivum autem non tanquam in eis ex quibus educat: sed tanquam his in quibus inducit per virtutem: ac primum cause lucis. Et quoniam sic est erit opinio Averrois: erronea: qui dicit intellectum non esse de natura anime: sed continuari sibi ab extrinseco. Si enim hoc verum esset: non esset homo id quod est esse huius boie: nisi quod sensibili: quod enim non nisi extrinsecus continuatur: non est terminus exeuntis de potentia ad actum: nisi per id ipsum aliquid ponatur in numerum: sed per rationem et intellectum homo est homo et ponitur in numerum. Nec fugere potes ad cogitationem: ut Averroes et Abubacher labuntur: illa enim non est nisi sensitiva: vel sibi gradus vivorum: nec Aristoteles nunc in 16. de animalibus nisi vivum sensitivum: et intellectivum: nec in secundo de animalibus nisi vivum sensitivum: et intellectivum: nec in secundo de animalibus ponit gradus nisi hos: quare si cogitativa anima sit: boi

Sueff. de intel.

L 2

ppria hō nō nisi a sensibili erit hō: cuius oppositū Arist. ingt. d. ultimo aduenire rōnalē aiam hōi: quia tunc hō est hō: r hoc arg^m sine dubio demratio est: cuiuslibet hōi bono. **U**terius ex his p^z q^z rōnalis aia partim est ab intrinseco: r partim ab extrinseco: q^z lz vegetatiuū: r sensitiuū in hoie de mā educant formatiua que est in gutta mris: r p^zis: non tū educit eas: hoc mō: vt sunt potētē rōnalis aie: sed p^z q^z formatiua mouet informata ab intellectu vlr mouente in opere gnōnis: r ideo cōplemētū vltimū: qd est rōnalis aie: nō est per instrū nec ex mā: sed ex luce p^zmi affluit f^m esse purū r imistū: r hoc mō itells ingredit. in embrionē ab extrinseco mā: nō tū ab extrinseco agētē: q^z intellectus qui est actus nāc nō extrinsecus est nāc nisi inquāū separāt ab ea f^m esse: eo q^z mistū nō h^z cum ea esse. **U**erū hoc mō a rebus generatiuis intellectus ille separatus nāt. i. agens nō distat ab eis per sitū r locū: cuz potius sit intimior nā libus rebus q^z aliqua nature p^zncipia nec p^zncipia aliquid nāc agunt: nec agere possunt nisi mota ac informata per ipsū. **E**x his verificari possunt in parte antiquozū enigmata: qualr motores celestes fundant: r qualr nō: prima enim: r tota fusio aie: r ois nāc est a p^zma causa: inferiores aut orbes operant organicē determinādo: r inclinādo naturas ad mām: ppter quod Plato inquit q^z in quolibet orbe aliquid accipit memoriē: vt in orbe saturni r alias i aly. **E**t f^z hūc modū essentia aie a p^zma causa tota. **S**ola hō applicatio: ac determinatio ad corpus est ab aly instrū p^zme cause seruiētib: r quo ad hoc regēda in illuminationibus: r mouēda motib^z temporalibus subycit̄ intelligētis alioz^z orbiū: r q^z sic totus celi cōcentus referē ad cām p^zmas: ideo dicit Auer. totū vnicū motorē habere: r inferiores motores ad spheras dixit eē virtutes r mēbra p^zmi celi r sui motoris: r laute ac sapientissime dixit: r forte hoc Plato voluit dicere in parabola eius: cum deuz stellis loquentē fingit. d. ego vobis semen r initūz tradam: qm̄ q^zicūq^z viuū sit deus ex luce ppria semen tradit spirituale: vos cetera exequi par est: qm̄ nō nisi motibus luminibus ac aly organicē faciunt: vt dictum est. **E**t hanc lucez forte ex quacuneta effluunt appellauit aiam in medio sitam: vt totū vificēt: q^z si ita senserit pculdubio Plato in nostrā occurrit opionē: ac aly sic forte dicere voluerūt: lz nō puenerint ad id. **H**ec igit^r de origine rōnalis aie dicta sint modo.

Capit^z 29^m: in quo solunt omnes rationes pro opinionibus predictis.

Positio nostra cōplemētū recipiat opz vt qōnes quibus coacti sunt aduersary soluant. **P**rima igit^r Auer. rois ratio nō cogit: hō. n. generat sibi sile in specie per virtutē forme sue: nō q^z rōnalis aia sit imediatū pncipiū in gnōne humana: sed quia vis gnātia: r ea que in semine agunt: nō disponderent mām: vt fiat corpus dignū aia rōnali nisi quatenus agunt: vt instrū rōnalis aie: r hoc mō generatio hois est ex hoie. **M**aior ḡ falsa est nec pbatio vger: qm̄ lz nullo illozū modo: sic est: quia instrū rōnalis aie. i. virtus formatiua nō pertingit ad rōnalē aiam ppter sui excellentiā: esse eniz eius est esse extra mām: ideo dat^r quartus modus: qui deficit in maiori. **S**ed ambiges quātē pfectionis est agēs in sua pncipali virtute: tantē instrū in sua instrūali: sed forma hois generantis est excellentissima: ac a mā sic eleuata f^m esse r existentiā sue molis: ergo virtus formatiua: que est illius instrū erit tāc in pducēdo. **H**oc nō cogit nisi in instrū eiusdē generis: de^r enim cū sit sūmū ens nō pprie posset per qdēcūq^z organū pducere sibi simile. **N**ec pbantasia: vt instrū intellectus agentis specie intelligibile: maior ergo veritatē h^z vbi pncipale agens r instrūale eiusdē sint gūis p^zfici cuiusmodi

minor falsa est. **S**ecda etiā ratio nihil est: qm̄ assimilatio filiozū parentibus nō est: quia anima sit ab anima: sed q^z dispositiones qbus aia illa vniū mā: r qbus operat^r sunt a patre r matre: r inde fuit assimilatio: tum quo ad animam: tum quo ad corpus. **T**ertia et rō nihil est: ideo debes scire duo p^ziderari in gnōne cuiusq^z forme in mā. i. exitū forme in mā: r vnionē illozū: in qbusdā hōc in idē incidunt. i. qm̄ formā vniū mā: r ipsaz esse idē est oibus modis: in qbusdā nō vt in rōnali aia: rōnalis eniz aia r est intellectus r est aia seu nā: prout est intellectus ex deo pendet ex semine spirituali: vt dixim^z: vt est aia r nā sic sit ab agente nāli: qm̄ rōnalē aiam esse aiam nihil aliud est nisi ipsaz vniū mā: quā vnionē facit nāle agēs ministrādo dispositiones: generatio ergo hois est verissima generatio: qm̄ ibi saluaē vnio forme in mā: que est de rōne gnōnis verissime dicte tantū: maior ergo si intēdit genitū cuius forma nō accipit esse nec simplr nec in vnione eius ad māz: nō vere gūare: cōcedo: r hoc mō generatio est via in rōnalē aiam: non in esse simplr eius: lz in esse eius: vt nā r aia: r hoc mō minor falsa est. **S**ed ambiges si aia rōnalis f^m intentionē prius intelligit̄ habere esse simplr q^z habere esse aiam: tunc gnō nō terminat nisi ad esse aiam: sed esse aiam est accidens in intellectu: ergo gnātio nō nisi ad accūs terminat: nō ḡ vere gūaret hō r quātominus vere corrumperetur: de quo als. **N**ec hoc valz dicerē. n. gnōnē illā nō terminari ad intellectū simplr dictū: sed ad intellectū aiam ensē corpus: ḡ generatio hōc est ad accūs: nego p^zntiā: qm̄ lz relo illa sit accūs intellectui relatū id. i. intells aia ens est suba: r ad hanc terminat gnātio: quē ad modū lz rissibilitas sit hō accidens: nō hō rissibilis nō est accidēs hois: nisi idem accideret sibi: r lz pars huius fuit vt intellectus totū hoc nō fuit: r sic pōt saluari rō verissime gnōnis. **S**ed dices illa relatio qua intellectus d^r aia corpis: est accidēs intellectui aut suba: r accidēs. ḡ intells aia ens: erit aggregatū p accidēs: r sic gnātio hois eēt ad aggregatū p accūs r non esset vna p se: si suba. ḡ cū intells sepabit a corpe corrupet: qm̄ relatione illa pua bitur. **N**ec hoc obstaro: dicam eniz q^z est idē realr cū intellectu: r sic suba d^rns tū mō r rōne: r sic nō opz vt in separatioe perdat subaz cū tū rōnē illā pdat: r ḡ vult plus que: rat: forte posteri^r dicā. **U**bi forte sustentabo gnōnem hois nō esse gnōnē vniū rōnis r vniuoce: cuz gnōnib^z alioz^z: r sic arg^m forte verū pcludit: nō tū cōtra nos. **Q**uarta etiā nō vger: qm̄ maior d^rz intelligi sic de forma: qm̄ accipit eē ab vno agētē: r corpus ab alio: diuersis intentionib^z: ac disperatis: mō ad qd hō disponit deus complex^r: r id intētio amboz est ad idē. **Q**m̄ lz deus sit alterū agens ab hoie: qm̄ tū hō agens est subordinatū deo: vt instrū artis: ideo esse a pmo r esse a scdo in idē occurrit. **Q**uinta et duplr de bilitat^r: est enim sermo Arist. intelligendus qm̄ instrū r pncipale agēs vni^z sunt gūis p^zfici vt ibi Arist. loquit^r vide. **S**ecdo et pōt fingi hoiez esse pfectū in gūando sibi sile totalr vel dispositiue: r sic verbū Arist. est vlr vez. i. id eē pfectū qd sibi sile gūare pōt in toto vel dispositiue. **S**exta rō Auer. nō cogit lz videat appens: qm̄ itells est itells r est aia: r q^z itells nō vniū mā: vt itells: nō nūq^z erit forma corpis: maior ḡ veritatē h^z de agētē: q^z pōt inducere dispositionē oēm p vnione illius vt sic: cui^z nō est in ppositio: imo illa regula est falsa f^m eū in. 67. cōmēto: scd de aialū men eniz pōt inducere dispōnē oēm p formatione coloris in medio: attamen nō agit colorē in medio. **U**el pōt dici r melius iuxta ante dicta id verbū debe re. intelligi f^m idē: titatē in suba ac numero sico: e agēs p otes inducere dispōnes inducēs: est formā: si intelligat id agēs sub rōne qua dispōnēs eē inducēs nego r hē eni pcedit in aly multis: si intelligat idē agēs dispōnēs est idē numero ac indistans: f^m locum

locū r sūū ab agēte pncipalr formā inducēt: cōcedo: qz vt diximus virtus semis vt informata ab intellectu pmo. i. vt indistincta loco r situ rōnalē aiam in embrione inducit.

Septima rō nō t3 nisi qñ aīa: r pñs sunt eiusdem gñis pbyssic: mō dispōnes sunt nāles pbyssic mā: rōnalis aia est supra mām: nec pp bos stat oppo^m pñtis cum aīte: qñ agens aīa r agens pñs sunt vnita: vt ars instrō: ideo vnica inductione fit vtrūqz: vt dixi: r nō diuersis gnōnib⁹: vt cōstat.

Octava nō valet: qñ pfectio motus qñqz sumitur a pfectione subiecti: r hęc est per se in motu vt Auerois inquit in 8^o pby. aufcultationis. cōmēto. 57. qñqz a termino r hęc est p accīs motui: inqñtū motus: termin⁹ g est duplex intrinsecus q est idē q forma ipsa: r motus in esse cōpleto r extrinsecus: dicerē ergo gnōnē brutoz forte esse pfectio rez intrinsece gnōne hoīs: gnōnē aut hoīs esse extrinsece alioz: r inde genitū humanū prestabil⁹ est genito bruteo.

Nona ē debilitat⁹: d3 enīz maior intelligi: qñ vnio formę est in mā h3 oēs gradus formę: mō intellectus r si vnitur māc fm vegetatiūū sensitīūū motīūū: gradus remanet semp foīs ac eleuatus fm intellectuū: r sic partim est nālis hō vnio: partim nec nālis: nec violētā: cū fm gradū illū nō sit vnibilis: violētū enīz r nāle supponūt possibile esse.

Amplius decima rō h3 maiorē limitandā: d3 ergo maior sic intelligi: q oīs forma nālis alicuius compositū: que pmo intendit ab agente: id fit ex virtute illius: aut aliquo qd est forma sue virtutis: sicut est in pposito: rōnalis aia fit a deo: qui est forma spūs genitiuus: dico formā sicut ars est forma securis ac organi: r sic minor nō est ad ppositū: nec pbatio sua currit.

Rursus vndecima ratio nō vrger: r instantiē possunt ferri ad maiorē fere ifinite: ideo illa maior d3 intelligi sic: qd pōt puare operationē pprā alicuius r aptitudinē ad illā pōt generare r corrumpere formam: mō r si morbus puat opationē rōnalis aīe: non pōt puare aptitudinē ad illā: imo forte nō puat habitū illi⁹.

Duo decima eodē mō pōt vt pūs debilitari: vt dicat sic maior: id quo essentiat hō excedit ac differt ab alyz d3 esse a ppro pna virtute pncipalr vel dispositiue: vel vt instrm cōiunctuz pmo motori illius: r sic minor r cōclusio cōuertuntur. sed nihil p nos.

Tertiadecima dicerē q nō cogit: qñ in aduentu formę humanę oia nō corrumpunt: virtus enim formatiua: que in pncipio est in femine instrm pmi motoris: manet adueniēte rōnali aia sicut r spūs: in quo fere tota suba spermatis p̄tinet manet: r illa que pūs sūt formatiua corporis sit post modū corporis regitiua: sicut etiā calor q fuit dispositio ad formā ignis manet forma ignis adueniētis: vt instrm formę in agēdo: r sic genitū pertinet ad p̄ez.

Ultima ratio nihil est: sic enīz arguerē nauā esse factū ex femine nauis: qñ debilitat r fortificat ex instrō nauis: arg^m igit arguit trā rōnalē aiam vti corpore: vt organo ac instrō.

Auctoritates etiā nō cogunt. Salomon enīz loq̄t ibi in forma stulti vt p3 legenti libros illos.

Verbū etiā Moiss figuratū fm sine dochem: accepit enīz aīas p hominib⁹ quē admodū r Plato r Aristo. 9. etbi. inquit.

Illud etiā aliud Moiss absoluit: qñ dictū est: quomodo rationalis est in sensitīuo r sensitīuū in vegetatiuo: r sic verificat: quō rōnalis aia est in sanguine: vt dictū est.

Verbuz rursum Aristo. verū inquit qñ (vt dictum est) rōnalis aia instrat r dispositiue quātū ad vnionē eius in mā est ab hoie r sole: r ideo fuit pbyssic aufcultationis. Eodē mō intelligēdus est sermo eius in. 12^o p̄mē pby: ibi enim vult q solū sperma vtute p̄pna nō sufficit esse instrs: ideo d3 eē hō gñans: nō tanq̄ agēs pncipalr: sed tanq̄ dans instrm.

Qd ē d3. 16. de aialibus solutū est: imo id ad oppositū p̄cedit vt in ante habitis capitulis dixi.

Auctoritas Gregorū nicent nō est habenda imo vt Albertus inquit in illo

Gregorius nō est tenendus. **E**t nec valet id de verme: cum nō fiat ex superfluo alimēti: sed ex putrefactione reiecti ex alimento vt Aristo. ait. Id aut auctoris de causis dicendum q si anima esset in medio: per eque distantiam: propter virtutum contractionem esset necessarium: modo non est sic: vt constat.

Caput 30^m absoluens argumenta platonicozum.

Rest bec opz vt r alia alioz motiua de/bilitentur: p̄mū itaqz nihil est declaratū est enīz vnā esse formam omnīū v3 deuz: eo mō quo ars forma est organi: r sic argumentū totū p̄cedit.

Scda etiā nō vrger: maior enīz intelligi d3 quādo ad vnū eque r pmo inclinatur ac in attingendo equalr se habent cuiusmodi nō est in pposito: bis enīz clarius bis obscurius: vt dicit peripatetici.

Tertia etiā cōcludit ad intellectū datus in caplo. 28. p̄mus enīz intellectus est forma vtens oibus rebus: vt ars vtitur instrumēto: r colligif numerus rerū maiorū vnione q̄ sit formę euz mā: vt dictū est: tamen illa vnio nō est tanta quāta est vt intellect⁹ ille mistus dicat. **M**otiūū The. nihil est. aialia enim illa genita sunt vt dicit Aristo. ex spermate vel pportionali spermate qd ex mā putreficit: in quo residet virtus p̄mi intellect⁹ vt ars in organo suo: differūt tamen qñ organū illoz generatiūū nō est ex patre r matre: organū p̄pagatoz est ex patre r matre: r hoc amplius declarabit loco eius.

Argumenta alioz nihil sunt: semē enim pducit animā illaz: vt in eo residet virtus p̄mi intellectus: r vt est instrumētū sui pncipalis: r potest dici q in stanti gnōnis semen est: vt dixi: qz remanet virtus formatiua in spiritu: vbi est virtus spermatica tota vt caplo p̄cedenti p3. Et potest dici q pzo pmo instāti alicuius effectus nō opz vt agens sit: qd an verū sit nō determino.

Nec verū est sperma totum esse vt mā: qñ r quo ad copulentiā materia est operis: quo ad spiritū r aereā substantiā sedes est intellectus: r sic virtus est actiua.

Nec valet id nullū imperfectius est causa rē. qñ r si sperma sit imperfectū: qd iam est instrumētū perfecti ac organū p̄mi intellectus: vt sepe diximus.

Nec opz vt gnātio sit ab vniooco simpliciter: sed in virtute cuiusmodi est sperma: est enīz vnioo cū genito: tum qz instrumētū est alicuius cōueniētis in nomine cum effectū: tum qz est sedes p̄mi intellect⁹: in quo cōtinent omnes spēs ac ideę diū formārū.

Qd autē sperma sit vniforme in corporeitate cōstat: est aut diuersarum virtutū r dissimile valde imo vt informatuz ab intellectu pmo: reddif animatū r multiforme.

Qd etiāz inducitur pbando deum nō agere: dicēdū q deus agit per volūtātē antiqūā: sic enim ab eterno intellexit agere pro instāti p̄senti: r sic p̄ordinauit ac p̄concepit: dictū aut Aristo. intelligit de eligente nouiter ex motione facta a re: r nō per lucem subē p̄prie vt diximus.

Scdm ēt nihil est: qñ r si deus immediate agat multa: nō agit illa trā fm potentiam suā: sed fm naturā recipientis: r qz natura aīe est sic limitata: ideo sic eam pducit.

Nec opz vt dicit tertia rō: vt vltimū exeat a pmo per intermedia agētia in totū id: sed sufficit vt diximus media agere dispositiue ac organice ad q̄cō illius: vt caplo suo diximus.

Nec quarta cogit qñ dicitur intelligentiā esse causā aīe p̄mam virtute p̄pna: aīe quoqz vt instrumēta disponētia ad moduz vnionis aīe vt patet. Sic quidē igit soluerē argumēta antiquoz oppositē partis. Si qua igit alia inuenta fuerint soluant eodem modo: r verba sapiētū possunt oīs torqueri ad hūc sensuz: r si nō pretendant eū: verba enim antiquoz debent induci interpretatione in bonū: vt Themistius ait. Quę quidē igitur dicantur de anime permanentis: inceptiōe: perpetuitate: origine: ac alyz hui⁹ hęc r tot sunt.

Suess. de intel. 23

Augustini Hypsi de intellectu. Liber. II. in quo declaratur. An rationalis anima sit a corpore separabilis.

Caput pmu: in quo declaratur id in quo omnes Auer. sectatores concurrunt.

Noniam qui locuti sūt in questio- nibus rōnalis anime nullus in tm̄ labora- vit: sicut Auerro. ideo inter reliquos euz eo pugnare mihi bonos erit: vbi volo vt scia- tis q̄ oia que p̄nt in- duci in sustentatione vnus viri ego indu- cas: nec p̄ferre vo-

lo verbū: r̄ q̄ videbit̄ totum posse eius: r̄ ipsuz a me debi- litatū fuerit: potestis scire amplius nō posse aliqd̄ dici pro eo. hęc enī questio forte a tēpore in quo oculos aperui nō recessit ab eis per tēpus vni⁹ nutus: r̄ hoc tm̄: vt cognosce- rem vltimū posse pro eo: quare si vltimū posse eius debile ac frivolu monstrabo esse: tunc quilibet d̄z acquiescere in- credendo opinionē hanc esse falsā: r̄ cōtra rōnem: id ergo in quo concordant oēs Auerroiste est q̄ rōnalis anima est in nobis aliquo modo: r̄ ne sit in noie cōfusso: euz de rōna- li loquor: de intellectu loquor: qui nō est pprie aia: sed alte- rum genus aie fm̄ istum: verificauit aut̄ Auer. in 3^o de aia. hoc intellectu. s. esse aliquo modo in nobis: eo q̄ in volun- tate nostra est itelligere ac abstrahere: r̄ vlr̄ omne ei⁹ opus euz volumus r̄ omne id cuius opatio est in nobis: cū volu- mus est in nobis: ergo itellectus est in nobis aliquo modo.

Uerū esse in nobis aliqd̄ multifariam dicit: hoc qdem: vt locatū in loco: id vero: vt accidēs in subto: hoc aut̄: vt ps̄ in toto: idē etiā: vt virtus in mā: hoc ē: vt forma in formator: ac spēs in specificato: r̄ alijs multis: r̄ qd̄ apparet verū pri- mo aspectu fm̄ eum est q̄ itellectus est in nobis: aliquo modo vt forma: hoc qdē p̄mo ex aie diffōne cōmunitima perspicuū est: q̄ ois aia actus est corporis: ois actus forma: ergo itellectus forma est cū sit actus corporis. **Amplius** id quo p̄mo aliqua specie opationis operamur est aliquo modo nobis forma: vt Aristo. in de aia scōo syllogizatur: ac Auer. ibidē cōmēto. z. 4. sed itellectus est quo p̄mo opera- mur aliqua opatione: saltē fm̄ itelligere: vt dicit: ergo in- tellect⁹ reliquit̄ forma nostrā aliquo modo. **Rursus** ex regula eius in tertio cōmēto. z. 6. qm̄ duo vnita sunt: r̄ vnus altero perfectius est ac p̄stabilior: qd̄ est p̄fecti⁹ est forma rei ip̄fectionis: r̄ alterū vt mā: sed duoz vnitoz. s. corporis humani: r̄ itellectus: itells est nobilior ac p̄stabilior: est enim itells p̄stabilior: vt The. in q̄: ceteris rebus q̄bus format̄ mūdus ingeniū aie fere antistat: ḡ itells erit tanq̄ forma: nos vt mā eius. **Ex hoc** delet̄ pctū quo- rundā: q̄ nec philosophant̄: nec catholice locuti sunt: dicen- tū itellectū nobis nō cōparari: vt forma: qd̄ quonā mō er- rent his tibi p̄spicuū relinquat̄. **Et** q̄ vt dixi esse aliqd̄ in nobis: vt forma. Adhuc multifaria dicitur: hoc qdē tāq̄ qualitas: r̄ vlr̄ accēs subto: id nō altero mō: ambigū vtiq̄ erit: r̄ adhuc quonā forte mō itells nobis insit: vt forma.

Ad si accurate p̄siderabis erit r̄ tibi nō minus p̄spicuū ipsuz nō cōparari: vt qualitas: ac accēs subto: qd̄ etiā r̄ Auer. in his que in z^o de aia scripsit tradit: r̄ inquit: ponere aiaz esse accēs est ipole fm̄ q̄ dat nobis p̄ma cognitio nā-

lis: id est p̄mo aspectu vel vt appet ex demōstratione ab effe- ctu: demōratio enī ab effectu ad cās est p̄ma ac nālis cogni- tio: r̄ rōcinat̄ hoc mō: nullū nobili⁹ oi accidēte est accidēs: ois aia nobilior est accidēte: ac oi accidēte: ergo aia non est accēs: p̄positio. d. aiaz oi esse accidēte nobiliorē ex ope aie nobis clarescit. **Ampli⁹** r̄ z^o rōcinat̄ ps̄ subē aliquo mō est suba sed rōnalis aia est subē ps̄ aliquo mō vt dicit: ḡ r̄ suba: hęc sunt que ex cōmē. z^o excipiunt̄ illi⁹ libu. **Rur- sum:** vt eodē lib. cōmē. 4^o nobis tradit: d̄ia est inter formā que est qualitas ac accēs in subto: r̄ formā que est suba ali- qua ac cōpata alicui: vt suba: ois enī forma alteri cōpata: vt qualitas: ac accidēs: in esse p̄stituit̄ per subm̄ in quo sit: vñ forma subalis alicuius poti⁹ subm̄ p̄stituit̄: r̄ a subo cō- stituit̄: qm̄q̄ quasi p̄ accēs sc̄dario: sed forma que alicui cō- parat̄: vt qualitas ac accidēs: p̄mo ac per se p̄stituit̄ a subo: q̄ si aliquo mō subm̄ ipsa p̄stituit̄ fm̄ nomen ac dimīnute: r̄ fm̄ qd̄ cōstituire dicimus. **Cui** maiori si addatur hęc minor: itells nec p̄mo: nec sc̄dario a nobis p̄stituit̄: vt cū- libet etiā prauo p̄spicuū est: relinquet̄ in sc̄da figura p̄ble- ma verificatū q̄ euz aliqd̄ nostri sit itells: r̄ vt forma: r̄ nō vt qualitas ac accidēs subto: q̄ sit forma in nobis vt suba: r̄ in hoc fere oēs conueniūt: vt platonici: ac peripatetici: ac medij hoz: r̄ vniuersa schola Auerroistica huic cōsentire vident̄. **Et** qm̄ verificatū est hoc: restat mō videre cū aia sit in nobis aliqd̄: r̄ adhuc: vt foza: r̄ amplius: vt forma que est suba: an sit in nobis: vt suba locata in loco: ita vt ipse sit velut locata res: nos nō ipsuz p̄tinētes ac locantes: r̄ quod vniuersa sapiētū cōgeries p̄sentit̄ est ipsaz corpi nō cōpa- rari: vt locata res loco. quod pulcherrime sic Plotinus ac Porphyrius r̄ Proculus affirmāt: locus cōprehēdēs est ac corpora p̄tinēs: vt ex 4^o auscultationis libro excipitur. **Intells** aut̄: vt manifestū est: corpus nō est nec nos ambiē- tes sumus ipsuz ac cōprehēdētes ḡ nec nos locus: nec ipse in nobis erit vt locatus: qd̄ r̄ Auerroiste p̄sentit̄ ac Alex- dro ē: vident̄. **Sz** vtz vt ps̄ in toto adhuc si p̄te vtiur̄ pro eo qd̄ mēbrū ac organū est totius: vt Platonici vtiur̄: ac pprie famositas nois designat: r̄ quō nos volumus in- telligere: ē: sapiētes p̄ueniūt: nois enī ps̄ vt sic eo ps̄ est: qm̄ ea exerceat̄ determinata opatio ac p̄icularis: vt oculus ps̄ capitis: digitus manus: r̄ cetera ceteroz: cum aut̄ pro nunc apertū sit per aiam rōnalē nos nulla p̄iculari ac organica opatione vñ nec ipsa p̄ nos relinquet̄: vt ē: Platonici con- cludūt nobiscū: rōnalē aiam: nec esse p̄tem nostrā nec nos partē eius. **Ad** qdē igit̄ itells sit aliqd̄ nostri: r̄ vt foza: r̄ nō vt qualitas subto: nec vt locatus loci: nec vt pars totius ex his palā: ac perspicuus relinquet̄: r̄ huc vsq̄ oēs sapientes in hoc cōcurrunt.

Caput z^o: in quo inducitur d̄ia: qua discordant aliq ab Auerro: que per fundamenta eius remouetur.

No ambigū nō pertrāseundū repu- to: an itells: qui rōnalis aia d̄: nō bis cōparet̄: vt vrus in corpe ac forma in mā: r̄ cū virtutē in corpe ac formā in mā appello: actū corporis ac mā: q̄ ex eius facultate ab agē- te nāli inducūt̄ seu extrahūt̄ volo itelligere. Sic enī: Auer. vti⁹ oibus locis vbi occurrit. **Utrum** igitur rōnalis aia que itellectus dicit̄: sic sit forma materię ac virtus in corpe nō eodez modo oibus determinare accedit. **Dicere.** Demo. Empe. Lucre. Aristoxen. Epicu. ac Alex. r̄ vlr̄ qui extinctionē itells cōiurant: rōnalez nō tm̄ formā mā: ac virtutē corporis credunt esse: imo potestātē eius dicunt: nec corpus excedere: nec in eo eleuari: imo vt Aristo. inquit: ve- teres sapere r̄ sentire idem esse aiunt: sic enim Empe. dixit: ad p̄sens volūtas auget̄: r̄ in hoibus: r̄ alijs: vñ semp̄ eis sapere altera p̄stat: idē aut̄ r̄ Domerus: talis enim inquit intellectus

Intellectus est in terrenis hominibus qualē dēducit in die pater virozū deozūq; hęc vtiq; positio nō tñ ab auerroi- stica secta decessit: verū r a veritate simplr: q; nos pmo ar- gumētis Auer. ostēdemus: que ex digressione terty de aia colligunt: syllogizat igitur Auer. ois virtus in corpe: ac ois forma māc est intellectū in potētia. ¶ Sed intells nō est in potētia intellectū: ergo in 2^a figura: nec est virtus in cor- pore: nec in mā forma. ¶ Ampli^o hypothetice syllogizat: si intells est vtus in corpe: ac in mā forma idē specie reci- peret se: s; ipse nō recipit se: ergo nec est virtus in corpore: nec forma māc. ¶ Rursum ois virtus in corpe ac forma in mā recipit corporalr ac indiuidualr: sed intells nec cor- poraliter nec indiuidualr recipit: ergo ipse: nec vtus est cor- poris: neq; forma est māc. ¶ Adhuc si intells est vtus in corpe r forma māc numerat^r per illa in reb^o intellectis eēt. pcessus in infinitū: destruit^r pñs: r inferat oppositū pce- dentis: r pcluditur qd^o pñs. ¶ Ultimo arguit: si intells eēt virtus in corpe ac numerat^r idiuiduus: tūc sciētia eēt qua- litas actiua: r vt pñs pñs destruas: r oppositū inferas pce- dentis: hęc sunt que ex cōmēto illo possunt colligi: que an- concludat simplr separationē intells a corpore: an conclu- dant aliquo modo: qd^o est nō parua: quā statim tangam.

Caput 3^m. in quo inducuntur quęstiones r rōnes Auer.

Aduersus rationes illas quidā sapien- tissimi viri: positionis epicu- ree sectatores obyciūt: r pmo q; id qd^o pma rō cōcludit nō est impole: intells enim est in po- tentia intellectū: r a se reducitur ad actuz sue ac aliorū itellectionis. quēadmodū enim Auer. cōcedit in for- mis mālibus formā esse in potētia ac in actu respectu mo- tus: vt grauis forma: vt 3^o de celo r mundo: cōmē. 28. r 4^o cōmē. 22. r alibi consentit: mouet qdem: vt forma: vt ingi- monet quoq; vt in materia: sic r intellectus: vt potētia ma- terie: est recipiens intelligibilia infinita: quēadmodū au- eoz fontis vitę pntent: r vt illustratus a lumine pñc. cau- se agit actu intellecta: r exemplū afferunt: quemadmodū color mouet: vt informat^r a luce: r mouet: vt formabilis: sic r intells recipit p gradu sue māc: r agit intellecta p lumen receptū in eo: r hoc est id qd^o in sustentatione Alex. inducit.

Ad secundam etiā obyciunt r qñ cognoscēs nō recipit cognituz fm rē: vt Empe- opinat^r sed per spēm ac intentionē rei cognoscibilis: dicit modo intellectū recipere se: posse itelligi modis duobus. s. vt fm rez agit se: r fiat a se: r hoc gñe receptionis nō sequi- tur: qñ hęc in pbylica fit transmutatiōe alio mō vt ipse p- spēm causataz ab eo. recipiat se. i. spēm eius: r hoc mō. non incōuenit: intellectus eni: vt potētia corporis: est agēs spe- ciē: ipse rō: vt illustratus: recipit spēm: nec idēz fm rez erit recipiens r receptū: qñ spēs illa re differt: tum ab agente: tum a se: vt recipiens. cum sit qualitas.

Ad tertiam ēt obstā: intellectū: vt potētia est corpo- ris: agit corporalr: ac recipit corporalr: verum: qd^o illuminabilis est: quemadmodū mediū actu sit receptū itellectionis: sic r intells actualr quodā mō a lumine pñc cāc: r sit receptū^r spūalr: imo abstracte ac vlr: quēadmodū lumē pñc cāc est vltimū ac abstractissimū.

Ad quartam instant: r fortissime: pñtiam esse ne- cessariā: quādo recepta in eo essent hęc r demonstrata: quemadmodū r Empedo. r alij dicūt: modo intellect^r s; vt virtus est corpis: non recipit nec agit nisi hoc: r demfatū: vt lumine pñc cause actualr: nō res: sed vniuersalissimas rerū itellectiones suscipit: que intellecta quidē nō potētia: sed actu sunt: argumentū ergo nihil est.

Ad quintam calumniant etiaz: qñ scientiam esse qualitatē actiua spiritualr ac vlr est

necessariū: sed q; ipsa agat piculariter ac signate: r pbyssi- ca r corpali actione: forte incōuenit: qd^o in pposito nō acci- dit. ¶ Ex his rōnes hō non tñ debilitant: imo nec topice vident pcedere: r hęc sūt q; inducūt defendētes epicureos. ¶ Caput 4^m. in quo inducuntur defensionē aliorū ad rō- nes aduersus Auer. r remouentur.

In sustentatione Auerro. Joan. Jan. i. quęstio- nibus terty: sic syllogizat maiorē ois forma mālis extensa est itellecta in potētia quomō- cunq;: siue pura: siue cū lumine: sed intellect^r

est forma materialis extēsa: si est virtus in corpore: ergo vt prius: r sic redditur efficax pma Auer. rō. ¶ 2^a autēz sic reddunt qdaz: si itellectus est receptiuus cuiuslibet forme materialis spēs: r tu ponis q; ipse sit forma mālis: ergo ipse erit receptiuus sue spēs: tunc vltra: vbi cognoscēs r cogni- tum idē: cognitio media erit idēz cū extremis: ergo eo ipso q; sui ipsius cognitiois receptiuus erit: r recipiet se fm rē pōt g expositoie sic arguit: hoc recipit itells demonstratōe cognitiois sui ipsius: hoc est ipse itellect^r: g itells recipit se. ¶ 3^a autēz reddūt fortez ex hoc dicto Auer. quod in 3^o appositū: oē receptū per moduz recipitur recipiētis: ppter qd^o: si recipiens est corpus: vel in corpe virtus recipiet cor- poralr: ergo receptū erit corpus adhuc vel in corpe vtus.